
 

 
 
 
 

Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014-2020 PON  
“Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 

FSE - Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico 

10.2.5A-FSEPON-TO-2018-53 

 
Prot. 2051/E8-26 
 
Montecatini Terme, 13/04/2019 
 
      ▪ Pubblicità Legale – Albo on-line 
      ▪ sito internet dell’Istituzione Scolastica 
      ▪ Alle Ditte interessate 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per  l’affidamento diretto per l’acquisto di forniture ed in-
stallazioni  nell’Ambito del Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e am-
bienti per l’apprendimento” alle Ditte C2 s.r.l. di Cremona e C.I.M. di Pioli Michele & C SAs di 
Cascine La Croce (PI)  
 
PROGETTO CODICE 10.2.5A FSEPON-TO-2018-53 
CUP: C27I17000580007 
  

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
VISTO   l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/4427 del 02 maggio 2017 avente ad 
oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio cul-
turale, artistico e paesaggistico”, progetto codice 10.2.5A FSEPON-TO-2018-53 
 
VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31732 del 25 luglio 2017 - Linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo infe-
riore alla soglia comunitaria” e Allegati; 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 



VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Re-
golamento recante norme in maniera di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche2 E SS.MM.II.; 
 
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTI  i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - com-
petenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicem-
bre 2014 della Commissione Europea; 
 
 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID/9291 del 10/04/2018 con la quale è stato trasmesso il provve-
dimento di conferma del finanziamento di € 29.971,50 inerente al piano di intervento proposto da 
questa istituzione scolastica relativo a: Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Naziona-
le "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020,Avviso pubblico 4427 
del 02/05/2017 "Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico", 
Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 10.2: “miglioramento del-
le competenze chiave degli allievi”, azione 10.2.5: “azioni volte allo sviluppo delle competenze tra-
sversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa” 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 27/10/2017 con la quale è stato ag-
giornato il PTOF per il triennio 2016/2019; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 93 del 29 marzo 2017; 
 
VISTA l a Delibera del Collegio Docenti n. 4 del 10/03/2017; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito dei progetti FSE è possibile effettuare acquisti di beni ritenuti 
utili per la realizzazione di specifiche attività nell’area dei costi gestionali, purché si tratti  di beni 
finalizzati alla realizzazione delle attività formative necessari per la realizzazione dei percorsi 
 
CONSIDERATO  che, come attestato  dai tutor dei moduli in cui è suddiviso il progetto, si ritiene 
indispensabile per la realizzazione delle attività formative l’acquisto di n. 1 fascio di materiale da 
intreccio e di n. 1 dispositivo di ripresa 3D, in particolare di una Action Cam HOLO 360 per riprese 
a terra  
 
RITENUTO di poter effettuare l’acquisto tramite procedura di affidamento diretto;  
 



 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
     DECRETA 
 

1. Di  assumere l’impegno di spesa di € 357,63 + IVA per la fornitura di dotazioni di cui al 
Progetto in oggetto e precisamente: 
 F.p.o. di n. 1 fascio per intrecci (€ 67,63 oltre IVA)  
 F.p.o. di  n. 1 HOLO 360 Action Cam Acer  (€ 290,00 oltre IVA)  

 
2. Di affidare alla Ditta C.I.M. di Pioli Michele & C Sas, via Spagna n. 20, 56032 Cascine La 

Croce (PI)  P.IVA 00466510500  con affidamento diretto la fornitura di n. 1 fascio per in-
trecci (€ 67,63 oltre IVA); 
 

3. di affidare alla ditta C2 srl di Cremona P.IVA 01121130197 con affidamento diretto tramite 
ordine di acquisto (ODA) su Me.Pa., la fornitura di  n. 1 HOLO 360 Action Cam Acer  (€ 
290,00 oltre IVA); 
 

4. di imputare la spesa al progetto  PON – codice 10.2.5A FSEPON-TO-2018-53 CUP: 
C27I17000580007 
 

5. di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituto: www.liceosautati.it 
 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
il sottoscritto Prof. Graziano Magrini, Dirigente Scolastico del Liceo Statale “C. Salutati” di Monte-
catini Terme (PT), ha assunto fin dall’inizio della procedura l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento. 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Graziano Magrini 
 
 
       
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
       ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/93 
 
 
 
 
   
 
 


